
DIREZIONE GENERALE/DIPARTIMENTO: SVILUPPO ECONOMICO – TURISMO – DPH

SERVIZIO: IMPRENDITORIALITÀ 

UFFICIO: ACCESSO AL CREDITO 

L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio
dott. Massimiliano Anzellotti  dott. Massimiliano Anzellotti            ing. Nicola Commito
_________________________ _________________________ _______________________
 (firmato elettronicamente)       (firmato elettronicamente)        (firmato digitalmente)

Il Direttore Regionale  Il Componenti la Giunta
    Avv. Germano De Sanctis                 Mauro Febbo

________________________                                                       ____________________________
       (firmato digitalmente)                              (firmato digitalmente)

=======================================================================
Approvato e sottoscritto:            Il Presidente della Giunta 

_________________________________
(firmato digitalmente)

Il Segretario della Giunta
____________________________

(firmato digitalmente)

=======================================================================

GIUNTA REGIONALE

Seduta in data ………………………………..…………….……………  Deliberazione N.  ….
…………………………………

Negli  uffici  della  Regione  Abruzzo,  si  è  riunita  la  Giunta  Regionale  presieduta  dal

Sig.   Presidente  .…………..………………………….

…………………………………………………………………………………….....

con l’intervento dei componenti:
P A

1.  IMPRUDENTE  Emanuele

2.  CAMPITELLI  Nicola

3.  FEBBO  Mauro

4.  FIORETTI  Piero

5.  LIRIS  Guido Quintino

6.  VERI’  Nicoletta

Svolge  le  funzioni  di  Segretario 
…………………………………………………………………………………………………….

OGGETTO

D.G.R. n. 705 del 28/09/2018. 
Modifiche ed integrazioni all’Allegato A “Modalità di assegnazione e di utilizzo del Fondo Legge 
Regionale n. 10/2017 – art. 16 e s.m.i.”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  10  del  27/01/2017,  pubblicata  sul  BURAT  n.  15  speciale  del 
08/02/2017,  così  come modificata  con la  Legge Regionale  n.  42 del  01/08/2017,  pubblicata  su 
BURAT Speciale n. 85 del 09/08/2017, che all’art. 16 prevede: 

“1.  […] l’assegnazione ai Confidi dei fondi del finanziamento comunitario POR-FESR 2007-
2013 Attività I.2.4, con vincolo di incremento del fondo rischi per la concessione di garanzie.
2. Le modalità di assegnazione ai Confidi e di utilizzo dei fondi, nel rispetto del decreto del 
Ministro  dello  sviluppo  economico  3  gennaio  2017  (Misure  volte  a  favorire  i  processi  di 
crescita dimensionale e di rafforzamento della solidità patrimoniale di consorzi di garanzie 
collettivi dei Fidi) secondo il regime “de minimis”, sono disciplinate con specifici atti della 
Giunta  regionale,  tenuto  conto  degli  obiettivi  effettivamente  raggiunti  ed  in  proporzione 
all’entità ed al numero delle garanzie concesse nel programma";

RICHIAMATE:



 la D.G.R. n. 91 del 20/02/2018 recante “Legge Regionale n. 10 del 27/01/2017 e s.m.i. art. 
16 –Fondo di Rotazione POR FESR Abruzzo 2007/2013. Indirizzi per la individuazione del 
soggetto gestore”; 

 la D.G.R. n. 515 del 23/07/2018 con la quale è stato tra l’altro:
 approvato  l’Allegato  A  “Modalità  di  assegnazione  e  di  utilizzo  del  Fondo  Legge 

Regionale  n.  10/2017  –  art.  16  e  s.m.i.”  recante  i  criteri,  le  modalità,  gli  obiettivi 
correlati all’utilizzo delle risorse al fine di concedere garanzie in regime de minimis nel 
rispetto  del  Reg.  (UE)  n.  1047/2013 a  favore  delle  micro,  piccole  e  medie  imprese 
abruzzesi, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 16 della Legge Regionale 
n. 10 del 27/01/2017 e s.m.i.;

 preso atto del quadro sinottico fornito dalla società finanziaria Fi.R.A. S.p.A. nel quale 
viene rappresentata la situazione al 31/03/2018 (Allegato n. 1 dell’Allegato A) in cui 
sono evidenziati i seguenti dati:

 l’ammontare delle risorse complessivamente a disposizione dell’ex Fondo di 
Rotazione del POR FESR 2007/2013;

 l’elenco dei confidi, che hanno partecipato al succitato Avviso Pubblico, che 
hanno  diritto  alla  riassegnazione  delle  risorse,  con  l’indicazione 
dell’ammontare  delle  risorse  ad  essi  spettanti,  al  netto  delle  eventuali 
escussioni  subite,  delle  eventuali  restituzioni  avvenute  e  degli  eventuali 
abbuoni di garanzia;

 le eventuali situazioni di contestazione di restituzione di risorse;
 la D.G.R. n. 638 del 08/08/2018 con la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni 

all’allegato A alla richiamata D.G.R. n. 515/2018;
 la D.G.R. n. 705 del 28/09/2018 con la quale sono state apportate modifiche ed integrazioni 

all’allegato A alla richiamata D.G.R. n. 638/2018;

RILEVATO che la società Fi.R.A. S.p.A., cui è stata affidata, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., la gestione del Fondo “Legge Regionale n. 10/2017”, ha stipulato con la Regione 
apposito accordo di finanziamento in data 31/07/2018 che, all’art. 6, comma 1, lettera b) stabilisce 
l’obbligo posto a carico della società stessa di “attivare le apposite convenzioni iniziali con i singoli 
Confidi”;

PRESO ATTO delle proposte, formulate dalle Associazioni di Categoria in data 9 ottobre 2019 e 
da Confartigianato Imprese in data 14 aprile 2020, di modifica parziale delle convenzioni stipulate 
tra la società Fi.R.A. S.p.A. ed i Confidi;

PRESO ATTO delle disposizioni contenute nel D.L. n. 23 del 08/04/2020 (DL Liquidità), ed in 
particolare:

 del comma 1, lettera n) dell’articolo 13 che prevede: “in favore dei soggetti beneficiari con 
ammontare  di  ricavi  non  superiore  a  3.200.000  euro,  la  cui  attività  d'impresa  è  stata 
danneggiata  dall'emergenza  COVID-19  come  da  dichiarazione  autocertificata  ai  sensi 
dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, la 
garanzia di cui alla lettera c) può essere cumulata con un'ulteriore garanzia concessa da 
confidi o altri soggetti abilitati al rilascio di garanzie, a valere su risorse proprie, sino alla  
copertura del 100 per cento del finanziamento concesso. […]”;

 del  comma  4  dell’art.  13  che  stabilisce  che:  “Previa  autorizzazione  della  Commissione 
Europea ai sensi dell'articolo 108 del TFUE, la garanzia dei confidi di cui all'articolo 13, 
comma 1, del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, dalla 
legge  24  novembre  2003,  n.  326,  a  valere  sulle  risorse  dei  fondi  rischi  di  natura 
comunitaria, nazionale, regionale e camerale, può essere concessa sui finanziamenti erogati 
alle piccole e medie imprese a copertura della quota dei finanziamenti stessi non coperta 
dalla  garanzia   del   Fondo di  cui  all'articolo  2,  comma 100,  lettera  a),  della  legge  23 
dicembre 1996, n. 662, ovvero di altri fondi di garanzia di natura pubblica”;

TENUTO CONTO  che  modificare  le  convenzioni  stipulate  tra  la  società  Fi.R.A.  S.p.A.  ed  i 
Confidi, sia per adeguarle alle richieste avanzate dal tessuto imprenditoriale, sia per uniformarle alle 
disposizioni introdotte dal Decreto Liquidità, comporta imprescindibilmente la modifica sia delle 
convenzioni che la società Fi.R.A. S.p.A. ha stipulato con i Confidi, sia del documento “Modalità di 
assegnazione e di utilizzo del fondo legge regionale n. 10/2017 – art. 16 e s.m.i.” approvato, nella 
sua ultima versione, come allegato A alla D.G.R. n. 705/2018;

RILEVATA  la  necessità  di  procedere  a  modificare  parzialmente  l’allegato  A  alla  D.G.R.  n. 
705/2018, da un lato al fine di adeguarne il contenuto alle disposizioni previste dall’art. 13, comma 
1, lettera n) del D. L. n. 23 del 08/04/2020 (Decreto Liquidità) affinché le risorse del Fondo Legge 
Regionale  n.  10/2017  possano  essere  utilizzate  dai  Confidi  assegnatari  per  la  concessione  di 
garanzie a copertura della quota di finanziamento bancario non coperta dalla garanzia del Fondo 
Centrale di Garanzia; dall’altro per consentire un differimento temporale nell’utilizzo delle risorse e 
nella  definizione dei target  operativi  da conseguire  da parte  dei Confidi,  tenuto conto sia  della 
moratoria dei prestiti – definita ai sensi dell’art. 56 del D. L. n. 18 del 17/03/2020 (DL Cura Italia) – 
sia  delle  difficoltà  operative  conseguenti  alla  crisi  causata  dalla  pandemia  COVID-19  e  alla 
chiusura di gran parte delle attività di impresa;

RILEVATA,  inoltre,  la  necessità  che  venga  conseguentemente  adeguato  il  contenuto  delle 
convenzioni  che  la  società  Fi.R.A.  S.p.A.  ha  stipulato  con  i  Confidi,  sia  per  adeguarle  alle 
disposizioni  previste  dall’art.  13,  comma 1,  lettera  n) del  D.  L.  n.  23 del  08/04/2020 (Decreto 
Liquidità), uniformandole alle modifiche da apportare al citato allagato A ed assicurando così che le 
risorse del Fondo Legge Regionale n. 10/2017 possano essere utilizzate dai Confidi assegnatari per 
la concessione di garanzie  a copertura  della  quota di finanziamento  bancario  non coperta  dalla 
garanzia del Fondo Centrale di Garanzia; sia per consentire il differimento temporale necessario per 
il conseguimento dei target operativi da parte dei Confidi, tenuto conto tanto della moratoria dei 
prestiti – definita ai sensi dell’art. 56 del D. L. n. 18 del 17/03/2020 (DL Cura Italia) – quanto delle 
difficoltà operative conseguenti alla crisi causata dalla pandemia COVID-19 e alla chiusura di gran 
parte delle attività di impresa;

PRESO ATTO della relazione nella quale sono esplicitate le modifiche da apportare all’Allegato A 
alla DGR n. 705/2018 (Allegato B);

RITENUTO di approvare il  documento “Modalità di assegnazione e di utilizzo del Fondo Legge 
Regionale  n.  10/2017  –  art.  16  e  s.m.i.”,  allegato  in  parte  integrante  e  sostanziale  al  presente 
provvedimento  (Allegato  A)  che  modifica  e  sostituisce  integralmente  quello  approvato  con  la 
D.G.R. n. 705/2018;

DATO  ATTO  che l’allegato  n. 1 dell’allegato A alla  DGR  n.  515 del 23/07/2018  non subisce 
alcuna modifica e viene approvato come allegato n. 1 dell’Allegato A alla presente deliberazione;

RITENUTO  di  incaricare  la  società  Fi.R.A.  S.p.A.,  in  qualità  di  Soggetto  Gestore  del  Fondo 
“Legge Regionale n. 10/2017”, di apportare alle convenzioni stipulate con i Confidi le modifiche ed 
integrazioni  necessarie  sia al  fine di adeguarle  alle  disposizioni  previste  dall’art.  13,  comma 1, 
lettera  n) del D. L.  n. 23 del 08/04/2020 (Decreto Liquidità),  sia per consentire  il  differimento 
temporale necessario per il conseguimento dei target operativi da parte dei Confidi;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO dopo puntuale istruttoria da parte della struttura proponente, della regolarità tecnica 
ed amministrativa, nonché della legittimità della presente proposta di deliberazione attestata con le 
firme in calce allo stesso, ai sensi degli articoli 23 e 24 della L.R. n. 77/1999 e s.m.i.;

SENTITO l’Assessore competente per materia in qualità di relatore;
A voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

per le motivazioni riportate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

 di  approvare il  documento  “Modalità  di  assegnazione  e  di  utilizzo  del  Fondo  Legge 
Regionale n. 10/2017 – art. 16 e s.m.i.”, allegato in parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento (Allegato A), che modifica e sostituisce integralmente l’allegato A approvato 
con la D.G.R. n. 705/2018;

 di  prendere  atto  della  relazione  elaborata  nella  quale  sono  esplicitate  le  modifiche  da 
apportare all’Allegato A alla DGR n. 705/2018 (Allegato B);



 di dare atto che l’allegato n. 1 dell’Allegato A alla DGR n. 515 del 23/07/2018 non subisce 
alcuna  modifica  e  viene  approvato  come  allegato  n.  1  dell’Allegato  A  alla  presente 
deliberazione;

 di  incaricare la  società  Fi.R.A.  S.p.A.,  in qualità  di  Soggetto Gestore del  Fondo “Legge 
Regionale n. 10/2017”, di apportare alle convenzioni stipulate con i Confidi le modifiche ed 
integrazioni necessarie sia al fine di adeguarle alle disposizioni previste dall’art. 13, comma 1, 
lettera  n)  del  D.  L.  n.  23  del  08/04/2020  (Decreto  Liquidità);  sia  per  uniformarle  alle 
modifiche apportate all’allegato A sopra citato,  assicurando in tal  modo che le risorse del 
Fondo Legge Regionale n. 10/2017 possano essere utilizzate dai Confidi assegnatari per la 
concessione di garanzie a copertura della quota di finanziamento bancario non coperta dalla 
garanzia  del  Fondo  Centrale  di  Garanzia;  sia  per  consentire  il  differimento  temporale 
necessario per il conseguimento dei target operativi da parte dei Confidi, tenuto conto tanto 
della moratoria dei prestiti – definita ai sensi dell’art. 56 del D. L. n. 18 del 17/03/2020 (DL 
Cura Italia) – quanto delle difficoltà operative conseguenti alla crisi causata dalla pandemia 
COVID-19 e alla chiusura di gran parte delle attività di impresa;

 di dare atto che la presente deliberazione non presenta oneri a carico del bilancio regionale;

 di  pubblicare la presente deliberazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della Regione Abruzzo e sul BURAT.


	LA GIUNTA REGIONALE
	RICHIAMATE:

